
Na osnovu člana 16. stav (1) Zakona o radijacijskoj i nuklearnoj sigurnosti u Bosni i 
Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 88/07) i člana 61. stav 2. Zakona o upravi ("Službeni 
glasnik BiH", broj 32/02 i 102/09), direktor Državne regulatorne agencije za radijacijsku i 
nuklearnu sigurnost donosi:   

PRAVILNIK   

O NOTIFIKACIJI I AUTORIZACIJI DJELATNOSTI SA IZVORIMA JONIZIRAJUĆEG 
ZRAČENJA   

DIO PRVI - OSNOVNE ODREDBE   

Član 1.   

(Predmet)   

Ovim pravilnikom propisuje se postupak notifikacije, kao i postupak izdavanja autorizacije za 
obavljanje djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja koje provodi Državna regulatorna 
agencija za radijacijsku i nuklearnu sigurnost (u daljem tekstu: Agencija).   

Član 2.   

(Definicije)   

(1)    Termini i izrazi koji se koriste u ovom pravilniku imaju sljedeće značenje:   

a)    Izvoz - fizički prijenos izvora jonizirajućeg zračenja iz BiH u zemlju uvoznicu.   

b)    Izvoznik - pravno lice autorizovano za obavljanje vanjskotrgovinskog prometa sa 
izvorima jonizirajućeg zračenja.   

c)    Nivo izuzeća - vrijednost uspostavljena od strane Agencije i izražena preko koncentracije 
aktivnosti, ukupne aktivnosti, brzine doze ili energije zračenja na ili ispod koje se izvor 
jonizirajućeg zračenja izuzima od regulatorne kontrole bez daljih razmatranja.   

d)    Nivo oslobađanja - vrijednost uspostavljena od strane Agencije i izražena preko 
koncentracije aktivnosti ili ukupne aktivnosti na ili ispod koje se izvor jonizirajućeg zračenja 
oslobađa od regulatorne kontrole.   

e)    Odobrenje za posjedovanje - dokument koji izdaje Agencija kojim se potvrđuje 
ispunjenost uslova primaoca za posjedovanje i prijem izvora jonizujućeg zračenja.   

f)    Oslobađanje - oslobađanje radioaktivnog materijala u okviru autorizovane djelatnosti od 
dalje regulatorne kontrole koju provodi Agencija.   

g)    Lice odgovorno za zaštitu od zračenja - lice tehnički kompetentno u oblasti zaštite od 
zračenja za određenu djelatnost, koju imenuje registrant ili vlasnik licence da nadgleda i 
provodi primjenu zakona i ostalih propisa iz oblasti radijacijske sigurnosti.   

h)    Otvoreni izvor- svi ostali radioaktivni izvori koji nisu obuhvaćeni u definiciji zatvorenog 
radioaktivnog izvora.   

i)    Pošiljalac - pravno lice koje priprema pošiljku za transport i nazvan je "pošiljalac" u 
transportnim dokumentima.   

j)    Prethodna saglasnost za nabavku - saglasnost koju izdaje Agencija, a kojom se 
odobrava nabavka izvora.   



k)    Prijevoz - svako plansko kretanje izvora jonizirajućeg zračenja od pošiljaoca do 
primaoca.   

l)    Prijevoznik - pravno lice koje je autorizovano za prijevoz jonizirajućeg izvora zračenja.   

m)    Prijemni test - test koji je isporučilac opreme obavezan osigurati sa ciljem utvrđivanja 
da li isporučena oprema zadovoljava uslove navedene u specifikaciji.   

n)    Primalac - pravno lice koje prima pošiljku i nazvan je "primalac" u transportnim 
dokumentima.   

o)    Radioaktivni izvor - označava radioaktivni materijal koji je trajno zapečaćen u kapsuli ili 
čvrsto uvezan, u čvrstom obliku, a koji nije izuzet od regulatorne kontrole. On takođe 
označava svaki ispušteni radioaktivni materijal u slučaju da iz radioaktivnog izvora curi ili je on 
u kvaru, ali ne označava materijal stavljen u kapsulu u svrhu odlaganja, niti nuklearni 
materijal u okviru ciklusa nuklearnog goriva istraživačkih i energetskih reaktora.   

p)    Tranzit - fizički provoz izvora jonizirajućeg zračenja preko teritorije BiH.   

q)    Uvoz - fizički prijenos izvora jonizirajućeg zračenja iz zemlje izvoznice u zemlju uvoznicu.   

r)    Uvoznik - pravno lice autorizovano za obavljanje vanjskotrgovinskog prometa sa izvorima 
jonizirajućeg zračenja.   

s)    Zatvoreni izvor - označava radioaktivni materijal koji je trajno zapečaćen u kapsuli ili 
čvrsto uvezan, u čvrstom obliku.   

(2)    Ostali termini i izrazi koji se koriste u ovom pravilniku definisani su Zakonom o 
radijacijskoj i nuklearnoj sigurnosti u Bosni i Hercegovini.   

Član 3.   

(Vrste djelatnosti)   

Pod obavljanjem djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja u smislu ovog pravilnika 
podrazumijeva se: proizvodnja, uvoz i izvoz, iznajmljivanje, naslijeđivanje, prijevoz, ustupanje 
poslova sa izvorima jonizirajućeg zračenja, posjedovanje, nabavka, distribucija, korištenje i 
prekid korištenja, popravak, održavanje, premještanje, pozajmljivanje, povlačenje iz upotrebe, 
skladištenje izvora jonizirajućeg zračenja, kao i svaki drugi način stavljanja u promet, osim 
onih djelatnosti i izvora koji su isključeni ili izuzeti saglasno odredbama ovog pravilnika.   

Član 4.   

(Specifične djelatnosti)   

(1)    Pod specifičnim djelatnostima podrazumijevaju se pojedinačne djelatnosti u okviru grupe 
djelatnosti.   

(2)    Lista specifičnih djelatnosti data je u Prilogu 1. ovog pravilnika.   

Član 5.   

(Vrste izvora)   

(1)    Izvori jonizirajućeg zračenja obuhvaćeni ovim pravilnikom su:   



a)    radioaktivni izvori (zatvoreni i otvoreni);   

b)    uređaji koji proizvode zračenja;   

c)    uređaji koji sadrže zatvorene izvore zračenja;   

d)    nuklearni materijali (izvorni materijali i specijalni nuklearni materijali);   

e)    radioaktivni otpad nastao korištenjem radioaktivnih izvora;   

f)    svaki drugi izvor jonizirajućeg zračenja kojeg odredi Agencija.   

Član 6.   

(Kategorizacija izvora jonizirajućeg zračenja)   

(1)    Kategorizacija radioaktivnih izvora data je u tabeli 1. Priloga 2., koji je sastavni dio ovog 
pravilnika.   

(2)    Kategorizacija uređaja koji proizvode zračenje data je u tabeli 2. Priloga 2., koji je 
sastavni dio ovog pravilnika.   

(3)    Kategorizacija nuklearnih materijala data je u tabeli 3. Priloga 2., koji je sastavni dio 
ovog pravilnika.   

DIO DRUGI - ISKLJUČENJE, IZUZEĆE I OSLOBAĐANJE OD REGULATORNE KONTROLE   

Član 7.   

(Isključenje)   

(1)    Od odredbi ovog pravilnika isključene su sljedeće ekspozicije:   

a)    od prirodne radioaktivnosti u ljudskom tijelu (K-40);   

b)    od kosmičkog zračenja na površini Zemlje;   

c)    od neizmijenjenih koncentracija prirodnih radionuklida u sirovinama.   

(2)    Od odredbi ovog pravilnika isključene su i ekspozicije od bilo kojih drugih izvora koji nisu 
podložni kontroli, a koje odredi Agencija.   

Član 8.   

(Izuzeće i oslobađanje)   

(1)    Izvori jonizirajućeg zračenja i djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja mogu biti 
izuzeti iz odredbi ovog pravilnika pod uslovom da njihova aktivnost ili koncentracija aktivnosti 
(specifična aktivnost) ne prelazi nivoe izuzeća navedene u tabeli 1. Priloga 3., koji je sastavni 
dio ovog pravilnika.   

(2)    Nuklearni materijali koji su izuzeti iz odredbi ovog pravilnika navedeni su u tabeli 2. 
Priloga 3., koji je sastavni dio ovog pravilnika.   



(3)    Radioaktivni materijali čija ukupna aktivnost nuklida ili njihova koncentracija aktivnosti u 
masi materijala od 1.000 kg ne prelazi nivoe izuzeća navedene u tabeli 1. Priloga 3., koji je 
sastavni dio ovog pravilnika, izuzeti su iz odredbi ovog pravilnika.   

(4)    Izuzeća gore navedenih materijala ne dozvoljavaju proizvodnju bilo kojeg opisanog 
proizvoda.   

(5)    Uređaji koji sadrže radioaktivne materijale koji prelaze vrijednosti aktivnosti ili 
koncentracije aktivnosti navedene u stavu (3) ovog člana, pod uslovom da:   

a)    je ta vrsta uređaja odobrena za korištenje od strane Agencije;   

b)    su konstruisani u obliku zatvorenih izvora jonizirajućeg zračenja i, u normalnim uslovima 
korištenja, ne uzrokuju brzinu doze veću od 1 µSv/h na rastojanju od 10 cm od dostupne 
površine uređaja, niti, za bilo kojeg stanovnika, dozu koja prelazi 10 µSv godišnje.   

(7)    Električni aparati na koje se ovi propisi primjenjuju i koji osiguravaju da:   

a)    su vrste uređaja odobrene za korištenje od strane Agencije;   

b)    u normalnim uslovima korištenja ne uzrokuju brzinu doze veću od 1 µSv/h na rastojanju 
od 10 cm od dostupne površine uređaja;   

(8)    Katodne cijevi namijenjene za prikaz vizuelnih slika ili drugi električni aparati koji rade na 
potencijalu koji ne prelazi 30 kV i koji, u normalnim uslovima korištenja, ne uzrokuju brzinu 
doze veću od 1 µSv/h na rastojanju od 10 cm od dostupne površine uređaja.   

(9)    Nivoi oslobađanja radioaktivnih materijala dati su u tabeli 3. Priloga 3., koji je sastavni 
dio ovog pravilnika.   

DIO TREĆI - PROCEDURE REGULATORNE KONTROLE   

GLAVA I - NOTIFIKACIJA   

Član 9.   

(Izvori jonizirajućeg zračenja koji podliježu notifikaciji)   

(1)    Izvori jonizirajućeg zračenja za koje je notifikacija jedini zahtjev su:   

a)    izvori jonizirajućeg zračenja u masovnoj upotrebi:   

1)    za osvjetljavanje kompasa;   

2)    noćni nišani;   

3)    autoluminescentna svijetla;   

4)    jonizacijski detektori dima;   

5)    izvori ugrađeni u gasne hromatografe, beta brojače, druge instrumente i uređaje.   

b)    izvori jonizirajućeg zračenja za kalibraciju alfa i gama spektrometrijskih sistema;   

c)    svi drugi izvori jonizirajućeg zračenja i uređaji koje odredi Agencija.   



(2)    Svi ostali izvori jonizirajućeg zračenja podliježu postupku autorizovanja.   

Član 10.   

(Notifikacija)   

(1)    Svako pravno lice koje namjerava započeti obavljati djelatnost sa izvorima jonizirajućeg 
zračenja ili koje već posjeduje izvore jonizirajućeg zračenja i obavlja djelatnost do stupanja na 
snagu ovog pravilnika, dužno je Agenciji podnijeti notifikaciju.   

(2)    Notifikacija se podnosi na Formularu broj 1., koji se nalazi u Prilogu 4. ovog pravilnika.   

Član 11.   

(Obavještenje od strane Agencije)   

(1)    Agencija će po prijemu notifikacije obavijestiti pravno lice koje posjeduje izvor 
jonizirajućeg zračenja o svim uslovima za autorizaciju.   

(2)    Agencija po potrebi obavještava pravno lice koje je izvršilo notifikaciju, a ne posjeduje 
izvor jonizirajućeg zračenja, o svim uslovima za nabavku izvora jonizirajućeg zračenja.   

GLAVA II - REGISTRACIJA   

Član 12.   

(Izvori jonizirajućeg zračenja koji podliježu registraciji)   

(1)    Zahtjev za registraciju potrebno je podnijeti za posjedovanje i korištenje sljedećih izvora 
jonizirajućeg zračenja:   

a)    rendgen uređaji za kontrolu prtljaga i lica;   

b)    zatvoreni radioaktivni izvori kategorija 4 i 5;   

c)    eliminatori statičkog naelektrisanja;   

d)    gromobrani sa ugrađenim radioaktivnim izvorom (Co-60 i Eu 152/154);   

e)    fluoroscencija sa X-zračenjem;   

f)    korištenje C-14 u nuklearnoj medicini;   

g)    RIA test.   

(2)    Zahtjev za registraciju potrebno je podnijeti i za sve druge izvore jonizirajućeg zračenja 
koje odredi Agencija.   

Član 13.   

(Uslovi za registraciju)   

(1)    Zahtjev za registraciju se podnosi na Formularu broj 3. koji se nalazi u Prilogu 4. ovog 
pravilnika.   



(2)    Uz zahtjev iz stava (1) ovog pravilnika, podnosilac zahtjeva dužan je priložiti sljedeću 
dokumentaciju:   

a)    Za pravno lice:   

1)    dokaz o registraciji pravnog lica kod nadležnog organa;   

2)    dokaz o uplati takse;   

3)    odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja (za nove izvore jonizirajućeg 
zračenja).   

b)    Za izvor jonizirajućeg zračenja:   

1)    procedure za osiguranje mjera zaštite od zračenja;   

2)    certifikat autorizovanog tehničkog servisa o zadovoljenju mjera zaštite od zračenja 
prostora i izvora;   

3)    uputstva u slučaju vanrednog događaja.   

c)    Za lice odgovorno za zaštitu od zračenja: dokaz o imenovanju lica odgovornog za zaštitu 
od zračenja ili ugovor sa autorizovanim tehničkim servisom za obavljanje poslova zaštite od 
zračenja.   

(3)    Za nove zatvorene izvore iz člana 12. ovog pravilnika, pored dokumentacije iz stava (2) 
ovog člana, potrebno je dostaviti polisu osiguranja za zbrinjavanje izvora ili kopiju ugovora sa 
klauzulom o vraćanju izvora proizvođaču nakon prestanka korištenja.   

(4)    Za gromobrane sa ugrađenim radioaktivnim izvorom, uz zahtjev za registraciju iz stava 
(1) ovog člana potrebno je ispuniti i zahtjeve iz stava (2) tačka a) i stava (2) tačka b) alineja 
2) ovog člana.   

(5)    Ukoliko smatra potrebnim, Agencija može zahtijevati od podnosioca zahtjeva da priloži i 
dodatnu dokumentaciju pored dokumentacije navedene u stavovima (1), (2), (3) i (4) ovog 
člana.   

Član 14.   

(Rješenje o registraciji)   

(1)    Agencija izdaje rješenje o registraciji izvora zračenja jonizirajućeg zračenja u skladu sa 
Zakonom o upravnom postupku.   

(2)    Rješenje se izdaje na period do 5 (pet) godina.   

GLAVA III - LICENCIRANJE   

Član 15.   

(Vrste licenci)   

(1)    Agencija izdaje licencu za obavljanje sljedećih djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg 
zračenja:   

a)    posjedovanje i korištenje izvora jonizirajućeg zračenja;   



b)    prijevoz radioaktivnih izvora;   

c)    uvoz i izvoz radioaktivnih izvora;   

d)    tehnički servisi;   

e)    nabavka i distribucija izvora jonizirajućeg zračenja;   

f)    proizvodnja izvora zračenja.   

Član 16.   

(Izvori jonizirajućeg zračenja za koje je potrebna licenca)   

(1)    Izvori jonizirajućeg zračenja za koje je potrebna licenca za obavljanje djelatnosti su:   

a)    svi radioaktivni izvori koji nisu navedeni u čl. 9. i 12. ovog pravilnika;   

b)    nuklearni materijali (izvorni materijal i specijalni nuklearni materijal);   

c)    svi uređaji koji proizvode jonizirajuće zračenje, a nisu navedeni u čl. 9. i 12. ovog 
pravilnika;   

d)    svi drugi izvori jonizirajućeg zračenja koje odredi Agencija.   

Član 17.   

(Zahtjev za licencu)   

(1)    Za obavljanje djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja iz člana 16. ovog pravilnika 
potrebno je podnijeti zahtjev za licencu.   

(2)    Zahtjev za licencu se podnosi na Formularu broj 2. koji se nalazi u Prilogu 4. ovog 
pravilnika.   

Član 18.   

(Potrebna dokumentacija)   

(1)    Uz zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika, u zavisnosti od specifičnih djelatnosti, potrebno 
je podnijeti sljedeću dokumentaciju:   

a)    Za pravno lice:   

1)    dokaz o registraciji pravnog lica kod nadležnog organa;   

2)    odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja (za nove izvore jonizirajućeg 
zračenja);   

3)    certifikat autorizovanog tehničkog servisa o zadovoljenju mjera zaštite od zračenja za 
prostor i izvor;   

4)    dokaz o uplati takse.   

b)    Za lice odgovorno za zaštitu od zračenja:   



1)    dokument o imenovanju lica odgovornog za zaštitu od zračenja;   

2)    dokaz o osiguranoj ličnoj dozimetrijskoj kontroli;   

3)    dokaz o izvršenoj zdravstvenoj kontroli.   

c)    Za lica koja će raditi sa izvorima jonizirajućeg zračenja:   

1)    spisak zaposlenih lica koja obavljaju djelatnosti sa izvorima jonizirajućih zračenja;   

2)    dokazi o kvalifikaciji i njihovoj osposobljenosti za provođenje mjera zaštite od zračenja u 
aktivnostima koje uključuju ili mogu uključiti profesionalnu ekspoziciju;   

3)    dokaz o osiguranoj ličnoj dozimetrijskoj kontroli;   

4)    dokaz o izvršenoj zdravstvenoj kontroli.   

d)    Za izvor jonizirajućeg zračenja:   

1)    prijemni test (za nove izvore jonizirajućeg zračenja);   

2)    program za zaštitu od zračenja;   

3)    tehničke karakteristike izvora;   

4)    kopiju ugovora o održavanju opreme sa odgovarajućim servisom za izvore jonizirajućeg 
zračenja u radioterapiji;   

5)    plan za sigurnost izvora jonizirajućeg zračenja (za radioaktivne izvore kategorije 1, 2 i 
3).   

(2)    Za radioaktivne izvore kategorije 1, 2 i 3, potrebno je dostaviti polisu osiguranja za 
zbrinjavanje radioaktivnih izvora ili kopiju ugovora sa klauzulom o vraćanju izvora proizvođaču 
nakon prestanka korištenja.   

(3)    Agencija može izvršiti uvid na licu mjesta u cilju provjere validnosti dostavljene 
dokumentacije prije izdavanja licence.   

(4)    Ukoliko smatra potrebnim, Agencija može zahtijevati od podnosioca zahtjeva da priloži i 
dodatnu dokumentaciju pored dokumentacije navedene u st. (1) i (2) ovog člana.   

(5)    Pravno lice uz zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika podnosi Agenciji i izjavu kojom 
potvrđuje da ispunjava sve uslove iz važećih propisa koji se odnose na radijacijsku i nuklearnu 
sigurnost.   

Član 19.   

(Licenca za posjedovanje i korištenje)   

(1)    Za pribavljanje licence za posjedovanje i korištenje izvora jonizirajućeg zračenja, pravno 
lice mora podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. ovog pravilnika.   



Član 20.   

(Licenca za prijevoz)   

(1)    Za pribavljanje licence za djelatnost prijevoza radioaktivnih izvora, pravno lice mora 
podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. stav (1) tačka a) alineje 1) i 4), stav (1) tačke b) i c) i stav (3) 
ovog pravilnika;   

c)    dokaz o osposobljenosti vozila, vozača i pratioca za prijevoz radioaktivnih materija 
(ADR);   

d)    dokaz o posjedovanju odgovarajućeg prijenosnog instrumenta za mjerenje zračenja;   

e)    plan postupanja u slučaju vanrednog događaja.   

Član 21.   

(Licenca za uvoz i izvoz)   

(1)    Za pribavljanje licence za djelatnost uvoza i izvoza radioaktivnih izvora, pravno lice mora 
podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. stav (1) tačka a) alineje 1) i 4) i stav (3) ovog pravilnika;   

c)    vlastitu licencu za prijevoz radioaktivnih izvora ili ugovor sa licenciranim pravnim licem za 
prijevoz radioaktivnih izvora.   

Član 22.   

(Licenca za tehničke servise)   

(1)    Pravno lice koje se namjerava baviti djelatnošću tehničkih servisa obavezno je pribaviti 
licencu od Agencije.   

(2)    Agencija izdaje licence iz stava (1) ovog člana za sljedeće djelatnosti tehničkih servisa:   

a)    za poslove individualnog monitoringa lica profesionalno izloženih jonizirajućem zračenju;   

b)    za poslove radijacijskog monitoringa radnog mjesta;   

c)    za poslove radijacijskog monitoringa okoline;   

d)    za obavljanje kontrole kvaliteta izvora jonizirajućeg zračenja u oblasti dijagnostičke 
radiologije, nuklearne medicine, radioterapije i industrijske radiografije;   

e)    za kontrolu aktivnosti radionuklida u uzorcima biološkog materijala;   

f)    za biodozimetrijska mjerenja individualnog izlaganja jonizirajućem zračenju;   

g)    za procjenu radijacijske sigurnosti i projektovanje mjera zaštite od zračenja;   



h)    za kontrolu sigurnosti izvora jonizirajućeg zračenja, osim poslova navedenih pod tačkama 
b) i d);   

i)    za obavljanje poslova zdravstvene kontrole lica profesionalno izloženih zračenju;   

j)    za kalibraciju mjernih uređaja;   

k)    za edukaciju i obuku lica;   

l)    za upravljanje radioaktivnim otpadom;   

m)    za ispitivanje koncentracije radona i radonovih potomaka;   

n)    za instaliranje, servisiranje i održavanje opreme;   

o)    za konsultacije iz oblasti radijacijske i nuklearne sigurnosti.   

(3)    Za pribavljanje licence iz stava (1) ovog člana, pravno lice mora podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. stav 1. tačka a) alineje 1) i 4) i st. (3) i (4) ovog pravilnika;   

c)    popunjen Formular br. 4., koji je sastavni dio ovog pravilnika.   

Član 23.   

(Licenca za nabavku i distribuciju izvora jonizirajućeg zračenja)   

(1)    Za pribavljanje licence za djelatnost nabavke i distribucije izvora jonizirajućeg zračenja, 
pravno lice mora podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. stav (1) tačka a) alineje 1) i 4) i stav (3) ovog pravilnika.   

Član 24.   

(Licenca za proizvodnju izvora jonizirajućeg zračenja)   

(1)    Za pribavljanje licence za djelatnost proizvodnje izvora jonizirajućeg zračenja, pravno 
lice mora podnijeti:   

a)    zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika;   

b)    dokumentaciju iz člana 18. ovog pravilnika.   

Član 25.   

(Licenciranje stranih pravnih lica)   

(1)    Strano pravno lice za privremeno korištenje izvora jonizirajućeg zračenja u posebnim 
okolnostima na teritoriji Bosne i Hercegovine mora izvršiti autorizovanje kod Agencije.   

(2)    Uz zahtjev iz člana 17. ovog pravilnika, pravno lice mora dostaviti:   



a)    licencu iz matične države;   

b)    dokaz o uplati takse.   

(3)    Agencija može zahtijevati od podnosioca zahtjeva da priloži i dodatnu dokumentaciju 
pored dokumentacije navedene u stavu (2) ovog člana.   

Član 26.   

(Izdavanje licence)   

(1)    Licenca je sastavni dio rješenja koje izdaje Agencija u skladu sa Zakonom o upravnom 
postupku.   

(2)    Licenca za obavljanje djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja obavezno sadrži 
sljedeće podatke:   

a)    broj licence;   

b)    datum izdavanja;   

c)    vrsta djelatnosti za koju se izdaje licenca;   

d)    specifična djelatnost;   

e)    vrsta izvora jonizirajućeg zračenja;   

f)    potpis;   

g)    pečat;   

h)    datum prestanka važenja licence.   

(3)    Licenca se izdaje na formularu koji je dat u Prilogu 5. ovog pravilnika i sastavni je njegov 
dio.   

(4)    Licenca se izdaje na vremenski period do 5 (pet) godina.   

(5)    U rješenju o izdavanju licence se pored podataka iz stava (2) ovog člana navode uslovi i 
ograničenja za obavljanje djelatnosti, kao i odgovorna lica za zaštitu od zračenja.   

GLAVA IV - ODOBRENJA   

Član 27.   

(Odobrenje za posjedovanje)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja.   

(2)    Zahtjev za odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja podnosi pravno lice, 
a podnosi se na formularu koji se nalazi u Prilogu 6. ovog pravilnika.   

(3)    Uz zahtjev iz stava (2) ovog člana, pravno lice podnosi sljedeću dokumentaciju:   

a)    dokaz o registraciji pravnog lica;   



b)    opis vrste specifične djelatnosti sa izvorom jonizirajućeg zračenja;   

c)    tehničke karakteristike izvora jonizirajućeg zračenja;   

d)    podatke o licu odgovornom za zaštitu od zračenja sa dokazom o osposobljenosti za zaštitu 
od zračenja;   

e)    procjenu radijacijske sigurnosti objekta u kome će biti smješten ili uskladišten izvor 
jonizirajućeg zračenja;   

f)    dokaz o uplati takse.   

(4)    Pravna lica koja posjeduju licencu za obavljanje djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg 
zračenja nisu obavezna pribaviti odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja ako 
se prilikom nabavke izvora jonizirajućeg zračenja ne mijenjaju uslovi iz licence.   

Član 28.   

(Uvoz i izvoz radioaktivnih izvora kategorije 1. i 2.)   

(1)    Uvoz i izvoz radioaktivnih izvora kategorije 1 i 2 obavlja se u skladu sa "Uputstvom za 
uvoz i izvoz radioaktivnih izvora", izdatim od strane Međunarodne agencije za atomsku 
energiju.   

(2)    Agencija imenuje kontakt osobu u svrhu regulisanja uvoza i izvoza radioaktivnih izvora 
kategorija 1 i 2 u skladu sa uputstvom iz stava (1) ovog člana.   

(3)    Agencija izdaje prethodnu saglasnost za nabavku, kojom potvrđuje ispunjenost uslova 
primaoca za posjedovanje i prijem radioaktivnog izvora u skladu sa zahtjevima iz uputstva iz 
stava (1) ovog člana.   

(4)    Prethodna saglasnost za nabavku služi kao dokaz zemlji izvoznici radioaktivnog izvora da 
primalac ispunjava uslove za prijem i posjedovanje radioaktivnog izvora.   

(5)    Saglasnost iz stava (1) ovog člana izdaje se na zahtjev korisnika ili regulatornog organa 
zemlje izvoznice na osnovu odobrenja za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja.   

(6)    U slučaju izvoza radioaktivnog izvora kategorije 1 i 2, kontakt osoba iz stava (2) ovog 
člana kontaktirat će regulatorno tijelo države uvoznice i zahtijevati prethodnu saglasnost o 
ispunjenosti uslova primaoca za posjedovanje i prijem radioaktivnog izvora.   

Član 29.   

(Odobrenje za uvoz)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za uvoz radioaktivnih izvora.   

(2)    Zahtjev za izdavanje odobrenja za uvoz podnosi uvoznik na formularu datom u Prilogu 7. 
ovog pravilnika.   

(3)    Uz zahtjev za pribavljanje odobrenja za uvoz, potrebno je dostaviti odobrenje za 
posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja ili licencu za posjedovanje i korišćenje i dokaz o 
uplati takse.   

(4)    Odobrenje za uvoz može se izdati na određeni vremenski period, a najviše do 1 (jedne) 
godine uz mogućnost višekratnog uvoza.   



(5)    Nakon izvršenog uvoza, uvoznik je obavezan dostaviti Agenciji u roku od 3 (tri) dana 
zapisnik o izvršenom uvozu.   

Član 30.   

(Odobrenje za izvoz)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za izvoz radioaktivnih izvora.   

(2)    Zahtjev za izdavanje odobrenja za izvoz podnosi izvoznik na formularu datom u Prilogu 
7. ovog pravilnika.   

(3)    Uz zahtjev za pribavljanje odobrenja za izvoz, potrebno je dostaviti kopiju licence 
korisnika i dokaz o uplati takse.   

(4)    Odobrenje za izvoz može se izdati na određeni vremenski period najviše do 1 (jedne) 
godine uz mogućnost višekratnog izvoza.   

Član 31.   

(Odobrenje za tranzit)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za tranzit radioaktivnih izvora.   

(2)    Zahtjev za izdavanje odobrenja za tranzit podnosi izvoznik ili uvoznik na formularu 
datom u Prilogu 7. ovog pravilnika.   

(3)    Uz zahtjev za pribavljanje odobrenja za tranzit, potrebno je dostaviti sljedeće:   

a)    dokument koji pokazuje da će pošiljalac preuzeti nazad pošiljku u slučaju da tranzit nije 
obavljen;   

b)    kopiju licence izvoznika od zemlje u kojoj je registrovan;   

c)    kopiju licence prijevoznika od zemlje u kojoj je registrovan;   

d)    podatke o primaocu;   

e)    dokaz o uplati takse.   

(4)    Odobrenje za tranzit može se izdati na vremenski period do 6 (šest) mjeseci.   

Član 32.   

(Odobrenje za uvoz, izvoz i tranzit nuklearnih materijala)   

(1)    Za uvoz, izvoz i tranzit nuklearnih materijala potrebno je, pored dokumentacije 
navedene u čl. 29., 30. i 31. ovog pravilnika, dostaviti sljedeću dokumentaciju:   

a)    Ako se uvozi, potrebno je dostaviti:   

1)    izjavu korisnika o namjeni korištenja, uključujući njegovu obavezu primjene zaštitnih 
mjera za nuklearne materijale i osiguranje fizičke zaštite, pod uslovima koji su dati u 
međunarodnim ugovorima, sporazumima i konvencijama koje je BiH potpisala;   



2)    odobrenje za posjedovanje i prethodnu saglasnost za nabavku nuklearnih materijala od 
korisnika.   

b)    Ako se izvozi, potrebno je dostaviti garanciju od države u koju se nuklearni materijali 
uvoze i pod uslovima koji su dati u međunarodnim ugovorima, sporazumima i konvencijama 
koje je BiH potpisala.   

c)    U slučaju tranzita nuklearnog materijala, potrebno je podnijeti dokument koji pokazuje da 
će pošiljalac preuzeti nazad pošiljku u slučaju da tranzit nije obavljen, kao i dokument o 
ispunjavanju uslova pod tačkom b) ovog stava.   

d)    Dokaz o uplati takse.   

(2)    Odobrenje za uvoz, izvoz i tranzit nuklearnih materijala izdaje se na određeni vremenski 
period, a najviše na period do 6 (šest) mjeseci.   

(3)    Odobrenje za uvoz, izvoz i tranzit nuklearnih materijala izdaje se samo za pojedinačni 
uvoz, izvoz ili tranzit.   

Član 33.   

(Odobrenje za uvoz, izvoz i tranzit izvora jonizirajućeg zračenja dvojne namjene)   

(1)    Uvoz, izvoz i tranzit izvora jonizirajućeg zračenja dvojne namjene se vrši u skladu sa 
Zakonom o kontroli vanjskotrgovinskog prometa roba i usluga od strateške važnosti za 
sigurnost Bosne i Hercegovine.   

(2)    Agencija izdaje prethodnu saglasnost za uvoz, izvoz i tranzit izvora jonizirajućeg zračenja 
dvojne namjene Ministarstvu vansjke trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine u 
skladu sa Zakonom iz stava (1) ovog člana.   

(3)    Agencija može, ukoliko smatra to neophodnim sa aspekta nuklearne sigurnosti, 
zahtijevati od korisnika putem Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa BiH, da 
dostavi sljedeću dokumentaciju:   

a)    Za uvoz, izjavu korisnika o namjeni korištenja izvora jonizirajućeg zračenja, uključujući 
njegovu obavezu primjene zaštitnih mjera, osiguranja fizičke zaštite i uslova koji su dati u 
međunarodnim ugovorima, sporazumima i konvencijama koje je BiH potpisala.   

b)    Za izvoz, garanciju od države u koju se izvori jonizirajućeg zračenja uvoze pod uslovima 
koji su dati u međunarodnim ugovorima, sporazumima i konvencijama koje je BiH potpisala.   

c)    U slučaju tranzita izvora jonizirajućeg zračenja dvojne namjene, garanciju od države u 
koju se izvori jonizirajućeg zračenja uvoze pod uslovima koji su dati u međunarodnim 
ugovorima, sporazumima i konvencijama koje je BiH potpisala, kao i dokument koji pokazuje 
da će pošiljalac preuzeti nazad pošiljku u slučaju da tranzit nije obavljen.   

Član 34.   

(Uvoz i izvoz radioaktivnih izvora u izuzetnim okolnostima)   

(1)    Agencija može izdati odobrenje za uvoz ili izvoz radioaktivnih izvora u izuzetnim 
okolnostima, odnosno kada korisnik ne ispunjava sve uslove propisane od strane Agencije za 
redovan uvoz ili izvoz.   

(2)    Izuzetne okolnosti za koje Agencija može izdati odobrenje su:   



a)    u slučaju hitnih zdravstvenih i medicinskih potreba;   

b)    u slučajevima neznatne radijacijske opasnosti;   

c)    u slučajevima obavljanja specifičnih poslova, kada izvoznik zadržava kontrolu nad 
radioaktivnim izvorom tokom perioda korištenja izvora izvan matične zemlje i nakon završetka 
specifičnih poslova vraća radioaktivni izvor u matičnu zemlju;   

d)    druge okolnosti koje odredi Agencija.   

(3)    Zahtjev za izdavanje odobrenja u izuzetnim okolnostima mora sadržavati podatke kao u 
slučaju redovnog uvoza ili izvoza iz Priloga 7. ovog pravilnika.   

Član 35.   

(Odobrenje za prijevoz)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za prijevoz radioaktivnih izvora i nuklearnih materijala.   

(2)    Prijevoznik radioaktivnih izvora i nuklearnih materijala podnosi Agenciji zahtjev za 
prijevoz iz Priloga 7. ovog pravilnika.   

(3)    Odobrenje za prijevoz može se izdati na određeni vremenski period najviše do 1 (jedne) 
godine uz mogućnost višekratnog prijevoza.   

(4)    Pored podataka navedenih u zahtjevu iz stava (2) ovog člana, neophodno je dostaviti:   

a)    kopiju odobrenja za uvoz, izvoz ili tranzit radioaktivnih izvora i nuklearnih materijala, 
osim u slučaju unutrašnjeg prijevoza;   

b)    za strana pravna lica koja vrše prijevoz potrebno je dostaviti kopiju licence od nadležnog 
regulatornog organa matične države.   

c)    dokaz o uplati takse.   

(5)    Nakon izvršenog prijevoza, prijevoznik je obavezan da Agenciji u roku od 3 (tri) dana 
dostavi zapisnik o izvršenom prijevozu.   

(6)    Prijevoz radioaktivnih izvora i nuklearnih materijala obavlja se u skladu sa važećim 
propisima o prijevozu opasnih materija.   

Član 36.   

(Odobrenje za uvoz / izvoz i prijevoz)   

Ukoliko su uvoznik ili izvoznik i prijevoznik jedno pravno lice koje posjeduje licencu za uvoz ili 
izvoz i prijevoz, Agencija može izdati jedno odobrenje za uvoz ili izvoz i prijevoz radioaktivnih 
izvora i nuklearnih materijala.   

Član 37.   

(Odobrenje za skladištenje)   

(1)    Agencija izdaje odobrenje za skladištenje radioaktivnih izvora i nuklearnih materijala.   



(2)    Zahtjev za odobrenje za skladištenje podnosi korisnik radioaktivnih izvora izvora i 
nuklearnih materijala.   

(3)    Za izdavanje odobrenja za skladištenje izvora korisnik treba dostaviti sljedeću 
dokumentaciju:   

a)    zahtjev za izdavanje odobrenja;   

b)    dokaz o izvršenoj notifikaciji ili autorizaciji radioaktivnog izvora i nuklearnog materijala;   

c)    ugovor o obavljanju navedenog posla sa licenciranim tehničkim servisom;   

d)    dokaz o uplati takse.   

Član 38.   

(Obavještenje)   

(1)    Pravno lice koje posjeduje odobrenje za uvoz, izvoz, tranzit ili prijevoz radioaktivnih 
izvora i nuklearnih materijala obavezno je o svakom uvozu, izvozu, tranzitu ili prijevozu 
obavijestiti Agenciju najmanje 3 (tri) radna dana unaprijed.   

(2)    Obavještenje o uvozu, izvozu, tranzitu ili prijevozu mora sadržavati sljedeće podatke:   

a)    naziv primaoca;   

b)    tačan datum uvoza, izvoza, tranzita ili prijevoza;   

c)    vrstu radionuklida;   

d)    aktivnost;   

e)    broj odobrenja za uvoz, izvoz, tranzit ili prijevoz;   

f)    granični prijelaz na kome se vrši uvoz ili izvoz;   

g)    pravac kretanja.   

DIO ČETVRTI - ODGOVORNOSTI NOSIOCA AUTORIZACIJE   

Član 39.   

(Odgovornost nosioca autorizacije)   

(1)    Za sve propisane mjere zaštite od zračenja i ispunjenje propisanih uslova zaštite od 
zračenja odgovoran je nosilac autorizacije.   

(2)    Pravno lice koje je autorizovano od strane Agencije za obavljanje djelatnosti sa izvorima 
jonizirajućeg zračenja obavezno je:   

a)    poštovati osnovne principe radijacijske sigurnosti, nuklearne sigurnosti, sigurnosti 
upravljanja radioaktivnim otpadom i sigurnosti transporta radioaktivnih materijala;   

b)    koristiti izvore zračenja u skladu sa uputstvima za korištenje;   

c)    čuvati dokumentaciju 5 (pet) godina od dana završetka djelatnosti;   



d)    hitno obavijestiti Agenciju o bilo kakvim promjenama uslova iz autorizacije;   

e)    obavijestiti Agenciju o završetku djelatnosti u roku od 5 (pet) dana od dana završetka 
djelatnosti;   

f)    bez odlaganja obavijestiti Agenciju o namjeri nabavke novog ili prodaji postojećeg izvora 
jonizirajućeg zračenja drugom pravnom licu koje je već registrovano za obavljanje djelatnosti;   

g)    osigurati sigurno okončanje djelatnosti;   

h)    osigurati zbrinjavanje izvora jonizirajućeg zračenja nakon prestanka njihovog korištenja u 
skladu sa uslovima propisanim od strane Agencije.   

Član 40.   

(Odgovornost tehničkog servisa za instaliranje, servisiranje i održavanje)   

(1)    Tehnički servis koji posjeduje licencu za instaliranje, servisiranje i održavanje izvora 
jonizirajućeg zračenja dužan je u roku od 7 (sedam) dana od dana instaliranja Agenciji 
dostaviti:   

a)    podatke o mjestu instaliranja izvora jonizirajućeg zračenja (naziv korisnika, adresa, 
telefon, faks, ime odgovornog lica i direktora);   

b)    podatke o instaliranom izvoru jonizirajućeg zračenja (proizvođač, vrsta izvora, serijski 
broj, radionuklid, aktivnost, broj komandnog uređaja i cijevi za generatore X-zračenja);   

c)    datum instaliranja izvora jonizirajućeg zračenja.   

(2)    Tehnički servis za instaliranje ne smije vršiti instaliranje izvora jonizirajućeg zračenja kod 
korisnika koji ne posjeduju odobrenje za posjedovanje izvora jonizirajućeg zračenja.   

(3)    Tehnički servis ne smije vršiti servisiranje izvora jonizirajućeg zračenja kod korisnika koji 
ne posjeduju registraciju ili licencu za posjedovanje i obavljanje djelatnosti sa izvorom 
jonizirajućeg zračenja.   

Član 41.   

(Odgovornost vlasnika licence za nabavku i distribuciju)   

(1)    Vlasnik licence za nabavku i distribuciju izvora jonizirajućeg zračenja dužan je u roku od 
7 (sedam) dana od dana prodaje izvora jonizirajućeg zračenja Agenciji dostaviti:   

a)    podatke o kupcu;   

b)    podatke o prodatom izvoru jonizirajućeg zračenja (proizvođač, vrsta izvora, serijski broj, 
a za generatore X-zračenja naziv i broj komandnog uređaja i broj cijevi);   

c)    datum prodaje.   

(2)    Vlasnik licence za nabavku i distribuciju izvora jonizirajućeg zračenja smije prodati izvor 
jonizirajućeg zračenja samo pravnom licu koje posjeduje odobrenje za posjedovanje izvora 
jonizirajućeg zračenja.   



(3)    Pravno lice koje se bavi nabavkom i distribucijom izvora jonizirajućeg zračenja obavezno 
je obavijestiti Agenciju o nabavci izvora jonizirajućeg zračenja u roku od 7 (sedam) dana od 
dana nabavke.   

DIO PETI - MJERE KOJE PREDUZIMA AGENCIJA   

Član 42.   

(Suspenzija autorizacije)   

(1)    Agencija suspenduje autorizaciju ako nosilac:   

a)    krši principe radijacijske sigurnosti, nuklearne sigurnosti, sigurnosti upravljanja 
radioaktivnim otpadom i sigurnosti transporta radioaktivnih materijala;   

b)    ne obavijesti Agenciju o vanrednom događaju u vrijeme obavljanja djelatnosti sa izvorima 
jonizirajućeg zračenja;   

c)    ne obavlja djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja na način specificiran u 
autorizaciji, odnosno u određenom roku ne otkloni nedostatke i nepravilnosti u radu utvrđene u 
inspekcijskom nadzoru.   

Član 43.   

(Oduzimanje autorizacije)   

(1)    Agencija oduzima autorizaciju ako:   

a)    nosilac autorizacije prestane sa obavljanjem djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja 
i o tome obavijesti Agenciju;   

b)    je autorizacija suspendovana zbog kršenja uslova, a nosilac autorizacije u određenom 
roku ne otkloni nedostatke;   

c)    nosilac autorizacije prestane postojati kao pravni subjekt;   

d)    nosilac autorizacije ne obnovi autorizaciju saglasno odredbama ovog pravilnika.   

Član 44.   

(Obnavljanje autorizacije)   

Obnavljanje autorizacije se vrši na isti način kao i prvo pribavljanje autorizacije, saglasno 
odredbama ovog pravilnika.   

DIO ŠESTI - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE   

Član 45.   

(Usklađivanje propisa)   

(1)    Pravna lica koja obavljaju djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja dužna su, u roku 
od jedne godine od dana stupanja na snagu ovog pravilnika, uskladiti svoje poslovanje sa 
odredbama ovog pravilnika.   



(2)    Pravno lice koje je odgovorno za obavljanje djelatnosti sa izvorima jonizirajućeg zračenja 
obavezno je podnijeti notifikaciju Agenciji u roku od 6 (šest) mjeseci od dana stupanja na 
snagu ovog pravilnika.   

Član 46.   

(Stupanje na snagu)   

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".   

Broj 01-02-2-560-1/10 
23. jula 2010. godine 

Sarajevo   

 
Direktor 

Mr. sci. Enes Čengić, s. r.   











































































 


